
Требования 

к заполнению распоряжений о переводе денежных средств 

по уплате платежей в бюджетную систему РФ и на 

казначейские счета. 

 
Уважаемые коллеги! 

 

Распоряжения о переводе денежных средств по уплате платежей в бюджетную 

систему РФ, по уплате платежей государственных и муниципальных услуг, должны 

заполняться с учетом требований Приказа Министерства Финансов Российской 

Федерации № 107н от 12.11.2013г.  

 

Требования применяются при составлении распоряжений о переводе денежных 

средств в уплату: 

 

 налогов, сборов, страховых взносов, иных платежей в бюджетную 

систему РФ, сборов за совершение юридически значимых действий, в уплату 

таможенных и иных платежей администрируемых таможенными органами, на 

банковские счета, входящие в состав единого казначейского счета, открытые 

уполномоченным и территориальным органам Федерального казначейства в 

подразделениях Банка России, с указанием в распоряжении казначейских счетов: 

 

 № 03100; 

 № 03212, 03222, 03232, 03242, 03252, 03262 либо 03272; 

 № 03214, 03224, 03234 либо 03244;  

 

 на банковские счета, не входящие в состав единого казначейского счета, 

открытые в Банке России на балансовых счетах: 

  

 № 40503 с отличительным признаком «4» в четырнадцатом разряде; 

 № 40603 с отличительным признаком «4» в четырнадцатом разряде; 

 № 40703 с отличительным признаком «4» в четырнадцатом разряде. 

 

 на банковские счета, не входящие в составы единого казначейского 

счета, открытые в Банке Росси на балансовом счете:  

 

 40204.  

 

Информация о плательщике, получателе средств, назначении платежа в реквизитах 

22, 60, 61, 101–109 обязательна к заполнению. 

 

 

Требования к заполнению каждого реквизита приведены в таблице ниже. 

 

Номер реквизита Требования к заполнению 

реквизит 22 «Код»  

проставляется в поле 

72, отдельной строкой 

/UIP/ 

 

Указывается уникальный идентификатор начисления (УИН), 

присвоенный администратором доходов бюджетов. Данный 

реквизит состоит из 20 или 25 знаков, при этом все 

знаки УИН одновременно не могут принимать значение ноль 

(«0»). 



реквизит 60 

«ИНН плательщика» 

 

Указывается значение идентификационного номера 

налогоплательщика (ИНН) в соответствии со свидетельством о 

постановке на учет в налоговом органе. Значение реквизита 

ИНН плательщика состоит из 10 знаков (цифр) для 

юридического лица и 12 знаков (цифр) для физического лица, 

при этом первый и второй знаки (цифры) ИНН плательщика не 

могут одновременно принимать значение ноль («0»). 

Допускается указание кода иностранной организации (КИО) в 

соответствии со свидетельством о постановке на учет в 

налоговом органе, выданным иностранной организации. 

Значение КИО состоит из 5 знаков (цифр), при этом все знаки 

(цифры) КИО одновременно не могут принимать значение 

ноль («0»). 

В реквизите ИНН плательщика допускается указание значения 

ноль («0») иностранными организациями (физическими 

лицами) при отсутствии их постановки на учет в налоговом 

органе. 

реквизит 61 

«ИНН получателя» 

 

Указывается значение ИНН получателя, администратора 

доходов бюджета, осуществляющего администрирование 

платежа в соответствии с законодательством РФ.  

Поле обязательно для заполнения. 

реквизит 101 :26T: 

«Статус плательщика» 

 

Заполняется одним из значений в соответствии с Приложением 

№ 5 к Приказу № 107н.  

Значение «0»/ «00» недопустимо. 

реквизит 102 

«КПП плательщика» 

 

Указывается значение кода причины постановки на учет (КПП) 

плательщика в соответствии со свидетельством о постановке 

на учет в налоговом органе или уведомлением о постановке на 

учет в налоговом органе, выданными налоговыми органами по 

месту учета налогоплательщиков.  

Значение реквизита КПП плательщика состоят из 9 знаков 

(цифр), при этом первый и второй знаки (цифры) КПП 

получателя средств не могут одновременно принимать 

значение ноль («0»). 

реквизит 103 

«КПП получателя» 

 

Указывается значение КПП получателя, администратора 

доходов бюджета, осуществляющего администрирование 

платежа в соответствии с законодательством РФ.  

Значение реквизита КПП получателя состоят из 9 знаков 

(цифр), при этом первый и второй знаки (цифры) КПП 

получателя средств не могут одновременно принимать 

значение ноль («0»). 

Поле обязательно для заполнения. 

реквизит 104 /N4/ 

«Код бюджетной 

классификации» 

Указывается значение КБК, состоящее из 20 знаков (цифр), 

при этом все знаки КБК одновременно не могут принимать 

значение ноль («0»). 

При отсутствии КБК в распоряжения о переводе денежных 

средств указывается значение ноль ("0"). 

реквизит 105 /N5/ 

«Код ОКТМО» 

 

Указывается значение кода, присвоенного территории 

муниципального образования (межселенной территории) 

в соответствии с Общероссийским классификатором 

территорий муниципальных образований (ОКТМО) и 

состоящего из 8 знаков (цифр), при этом все знаки (цифры) 

кода ОКТМО одновременно не могут принимать значение ноль 



(«0»).  

При этом указывается код ОКТМО территории, на которой 

мобилизуются денежные средства от уплаты налога, сбора, 

страховых взносов, таможенного и иного платежа. 

реквизит 106 /N6/ 

«Основание платежа» 

 

Для платежей в уплату налогов, сборов, страховых взносов и 

иных платежей в бюджетную систему РФ, администрируемых 

налоговыми органами, заполняется в соответствии с 

Приложением № 2 к Приказу № 107н; 

 

Для таможенных платежей указывается значение основания 

платежа, которое имеет два знака и заполняется в соответствии 

с Приложением № 3 к Приказу № 107н; 

 

Для иных платежей в бюджетную систему РФ заполняется в 

соответствии с Приложением № 4 к Приказу № 107н. 

реквизит 107 /N7/ 

«Показатель 

налогового периода» 

Для платежей в уплату налогов, сборов, страховых взносов и 

иных платежей в бюджетную систему РФ, администрируемых 

налоговыми органами, заполняется в соответствии с 

Приложением № 2 к Приказу № 107н; 

 

Для таможенных платежей указывается код таможенного 

органа, присвоенный правовым актом федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего в соответствии с 

законодательством РФ функции по контролю и надзору в 

области таможенного дела, который идентифицирует 

таможенный орган, для которого предназначается платеж, в 

соответствии с Приложением № 3 к Приказу № 107н; 

 

Для иных платежей в бюджетную систему РФ заполняется в 

соответствии с Приложением № 4 к Приказу № 107н. 

реквизит 108 /N8/ 

 

  

 

Для платежей в уплату налогов, сборов, страховых взносов и 

иных платежей в бюджетную систему РФ, администрируемых 

налоговыми органами, заполняется в соответствии с 

Приложением № 2 к Приказу № 107н; 

 

Заполнение реквизита 108 /N8/ в таможенных платежах 

зависит от значения поля 106 /N6/, заполняется в соответствии 

с Приложением № 3 к Приказу № 107н; 

 

Для иных платежей в бюджетную систему РФ, в случае 

указания в реквизите «101» :26Т: распоряжения о переводе 

денежных средств одного из статусов «03», «19», «20», «24», 

указывается идентификатор сведений о физическом лице. 

 

В качестве идентификатора сведений о физическом лице 

используются страховой номер индивидуального лицевого 

счета застрахованного лица в системе персонифицированного 

учета Фонда пенсионного и социального страхования РФ 

(СНИЛС); серия и номер документа, удостоверяющего 

личность; серия и номер водительского удостоверения; серия и 

номер свидетельства о регистрации транспортного средства в 

органах Министерства внутренних дел РФ; а также иные 



идентификаторы сведений о физическом лице, применяемые в 

соответствии с законодательством РФ. 

При заполнении реквизита «108» /N8/ знак номера («N») и 

дефиса («-») не указываются.  

Для разделения двузначного значения типа идентификатора 

сведений о физическом лице и идентификатора сведений о 

физическом лице используется знак «;» что соответствует «v» в 

формате SWIFT. 

До идентификатора сведений о физическом лице указывается 

двузначное значение типа идентификатора сведений о 

физическом лице, которое в зависимости от документа, 

идентифицирующего физическое лицо, заполняется в 

соответствии с Приложением № 4 к Приказу № 107н.  

реквизит 109 /N9/ 

«Дата документа 

основания платежа» 

 

Для платежей в уплату налогов, сборов, страховых взносов и 

иных платежей в бюджетную систему РФ, администрируемых 

налоговыми органами, заполняется в соответствии с 

Приложением № 2 к Приказу № 107н; 

 

Для таможенных платежей указывается значение даты 

документа основания платежа, которая состоит из 10 знаков. 

Первые два знака обозначают календарный день (могут 

приниматься значение от 01 до 31), 4-й и 5-й знаки - месяц 

(значения от 01 до 12), знаки с 7-го по 10-й обозначают год, в 

3-м и 6-м знаках в качестве разделительных знаков 

проставляется точка («.»). При этом, в зависимости от значения 

в поле /N6/, указываются значения в соответствии с 

Приложением № 3 к Приказу № 107н;  

 

Для иных платежей в бюджетную систему РФ заполняется в 

соответствии с Приложением № 4 к Приказу № 107н. 

 

Обращаем Ваше внимание, что с 28.03.2016г. значение реквизита 110 – не 

указывается. 

 

При невозможности указать конкретное значение показателя в реквизитах «105», «106», в 

некоторых случаях «107», «108», «109» и «Код» распоряжения о переводе денежных 

средств указывается ноль («0»). 

 

Просьба учитывать, что некорректное заполнение в реквизитах 22, 60, 61, 101-109, ведет к 

проблемам с идентификацией платежа в ГИС ГМП и системах администраторов доходов 

бюджета. 

 


